の場合）として計上しなければならないとされております。

　会社法により、剰余金の配当あるいは自己株式の取得にかか

る分配可能額に関し一定の制限が設けられております。分配可

能額は、日本の会計基準に従って計算された当社個別財務諸表

上の利益剰余金等の金額に基づいて算定されます。2010年3
月末における連結財務諸表に含めている米国会計基準への修正

に伴う調整については、分配可能額の算定にあたって何ら影響

を及ぼしません。2010年3月末における当社の分配可能額は、
251,827百万円です。（但し、その後の自己株式の取得等により、
上記分配可能額は変動する可能性があります。）

　会社法においては、株主総会の決議により、期末配当に加え、

期中いつでも剰余金の配当を実施することが可能です。また、

一定の要件（取締役会の他、監査役会及び会計監査人を設置し、

かつ取締役の任期を1年とするもの）を充たす株式会社につい
ては、定款で定めている場合には、取締役会の決議によって剰

余金の配当（現物配当を除く）を決定できることが会社法に規

定されております。また、取締役会設置会社について、定款で

定めている場合は、一事業年度の途中において一回に限り取締

役会の決議によって剰余金の配当（金銭による配当に限る）を

行うことができるとされております。

　また、取締役会の決議により自己株式の処分及び定款で定め

ている場合は自己株式の取得が認められております。但し、自

己株式の取得額は前述の分配可能額の範囲内に制限されており

ます。

　加えて、会社法では、株主総会の決議により、剰余金の全部

または一部を資本金に組入れる等、資本金・準備金・剰余金間

で計数を変動させることが認められております。

　当社は、2006年5月1日改正前商法の規定に基づき、2000年
6月29日開催の株主総会の決議により、欠損てん補を行い、資
本準備金109,799百万円を取崩しております。その時点での連
結財務諸表における当社の欠損の額は、当社が会計帳簿に記載

している欠損の額と重大な乖離がなかったため、2010年3月末
における連結財務諸表上も、米国における非公開会社の会計慣

行にならい、会計帳簿上の当該欠損の組替処理をそのまま反映

させております。このような欠損てん補を行わなかった場合、

2010年3月末における連結貸借対照表上の利益剰余金の額は、
利益準備金16,117百万円を含めて790,598百万円となります。

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

138

 19.  その他の包括利益（損失）
その他の包括利益（損失）を構成する各項目に配分された税効果の金額及び再分類調整は次のとおりです。

 単位：百万円

 2010
 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

 在外事業体への投資に係る期中発生額   .....  ¥  94,225 ¥   　　32 ¥  94,257
 在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整  .....  1,011 ̶ 1,011
 当社株主に帰属する為替換算調整額の期中増減  .....  95,236 32 95,268
 非支配持分に帰属する為替換算調整額の期中増減  .....  1,178 ̶ 1,178
 為替換算調整額の期中増減  .....  96,414 32 96,446

年金債務調整額：

 年金債務調整額に係る期中発生額  .....  41,770 △16,088 25,682
 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整  .....  △10,361 4,220 △6,141
 当社株主に帰属する年金債務調整額の期中増減 .....  31,409 △11,868 19,541
 非支配持分に帰属する年金債務調整額の期中増減  .....  267 △108 159
 年金債務調整額の期中増減  .....  31,676 △11,976 19,700

未実現有価証券損益：

 売却可能有価証券に係る期中発生額  .....  47,168 △16,749 30,419
 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整  .....  △5,707 2,134 △3,573
 当社株主に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 .....  41,461 △14,615 26,846
 非支配持分に帰属する未実現有価証券損益の期中増減  .....  1,648 △626 1,022
 未実現有価証券損益の期中増減 .....  43,109 △15,241 27,868

未実現デリバティブ評価損益 :

 キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額  .....  980 5 985
 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整  .....  4,209 △1,724 2,485
 当社株主に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  5,189 △1,719 3,470
 非支配持分に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減  .....  57 △25 32
 未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  5,246 △1,744 3,502

その他の包括利益（損失）  .....  ¥176,445 ¥△28,929 ¥147,516

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

139連結財務諸表注記

 単位：百万円

 2009
 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

 在外事業体への投資に係る期中発生額  .....  ¥△160,412 ¥　  　 431 ¥△159,981

 在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整  .....  △434 ̶ △434

 当社株主に帰属する為替換算調整額の期中増減  .....  △160,846 431 △160,415

 非支配持分に帰属する為替換算調整額の期中増減 .....  △2,336 ̶ △2,336

 為替換算調整額の期中増減  .....  △163,182 431 △162,751

年金債務調整額：

 年金債務調整額に係る期中発生額  .....  △48,456 19,246 △29,210

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △5,814 2,390 △3,424

 当社株主に帰属する年金債務調整額の期中増減  .....  △54,270 21,636 △32,634

 非支配持分に帰属する年金債務調整額の期中増減 .....  △1,907 782 △1,125

 年金債務調整額の期中増減 .....  △56,177 22,418 △33,759

未実現有価証券損益：

 売却可能有価証券に係る期中発生額  .....  △129,235 48,623 △80,612

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整  .....  33,478 △13,569 19,909

 当社株主に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 .....  △95,757 35,054 △60,703

 非支配持分に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 .....  △1,958 671 △1,287

 未実現有価証券損益の期中増減 .....  △97,715 35,725 △61,990

未実現デリバティブ評価損益 :

 キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額   .....  △4,735 1,384 △3,351

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △464 △157 △621

 当社株主に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減   .....  △5,199 1,227 △3,972

 非支配持分に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  △79 46 △33

 未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  △5,278 1,273 △4,005

その他の包括利益（損失）  .....  ¥△322,352 ¥   59,847 ¥△262,505

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

140

 単位：百万円

 2008
 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

 在外事業体への投資に係る期中発生額 .....  ¥  △26,509 ¥ 　　14 ¥   △26,495

 在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整  .....  644 ̶ 644

 当社株主に帰属する為替換算調整額の期中増減  .....  △25,865 14 △25,851

 非支配持分に帰属する為替換算調整額の期中増減  .....  219 △1 218

 為替換算調整額の期中増減  .....  △25,646 13 △25,633

年金債務調整額：

 年金債務調整額に係る期中発生額  .....  △54,908 22,885 △32,023

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整  .....  △30 9 △21

 当社株主に帰属する年金債務調整額の期中増減 .....  △54,938 22,894 △32,044

 非支配持分に帰属する年金債務調整額の期中増減 .....  △386 158 △228

 年金債務調整額の期中増減  .....  △55,324 23,052 △32,272

未実現有価証券損益：

 売却可能有価証券に係る期中発生額  .....  △82,362 32,889 △49,473

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整  .....  2,568 △1,442 1,126

 当社株主に帰属する未実現有価証券損益の期中増減.....  △79,794 31,447 △48,347

 非支配持分に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 .....  △3,643 1,413 △2,230

 未実現有価証券損益の期中増減  .....  △83,437 32,860 △50,577

未実現デリバティブ評価損益 :

 キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額  .....  △3,542 1,605 △1,937

 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整  .....  △190 58 △132

 キ当社株主に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減  .....  △3,732 1,663 △2,069

 非支配持分に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減  .....  163 △83 80

 未実現デリバティブ評価損益の期中増減  .....  △3,569 1,580 △1,989

その他の包括利益（損失）  .....   ¥△167,976 ¥57,505 ¥△110,471

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

141連結財務諸表注記

 単位：百万米ドル

 2010
 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

為替換算調整額：

 在外事業体への投資に係る期中発生額   .....  $1,013 $ 　　0 $1,013
 在外事業体への投資の売却・清算により実現した損益に係る再分類調整 .....  11 ̶ 11
 当社株主に帰属する為替換算調整額の期中増減  .....  1,024 0 1,024
 非支配持分に帰属する為替換算調整額の期中増減  .....  13 ̶ 13
 為替換算調整額の期中増減  .....  1,037 0 1,037

年金債務調整額：

 年金債務調整額に係る期中発生額  .....  449 △173 276
 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整  .....  △112 46 △66
 当社株主に帰属する年金債務調整額の期中増減 .....  337 △127 210
 非支配持分に帰属する年金債務調整額の期中増減  .....  3 △1 2
 年金債務調整額の期中増減  .....  340 △128 212

未実現有価証券損益：

 売却可能有価証券に係る期中発生額 .....  507 △180 327
 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整 .....  △61 23 △38
 当社株主に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 .....  446 △157 289
 非支配持分に帰属する未実現有価証券損益の期中増減 .....  18 △7 11
 未実現有価証券損益の期中増減  .....  464 △164 300

未実現デリバティブ評価損益 :

 キャッシュ・フローヘッジに係る期中発生額  .....  11 0 11
 純利益の中で実現した損益に係る再分類調整  .....  45 △19 26
 当社株主に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  56 △19 37
 非支配持分に帰属する未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  0 △0 0
 未実現デリバティブ評価損益の期中増減 .....  56 △19 37

その他の包括利益（損失） .....  $1,897 $△311 $1,586